- большой опыт работы инициатора проекта в мебельной промышленности, в сфере
организации и управлении;

- наличие запаса финансовой прочности проекта, возможность использования
гибкой ценовой политики;

- создание новых рабочих мест в случае развития проекта (увеличение мощности в
2- 3 раза за счет реинвестиций);

- клиентоориентированный маркетинг.

Слабые стороны: высоко конкурентный рынок.

В таблице проведена оценка основных проектных рисков и направления их
нивелирования.

При оценке экономической эффективности проекта расчет дисконтирования
денежного потока не выполнялся в силу того, что проект не носит коммерческого
характера, являясь в первую очередь социальным, и, соответственно, вариант
альтернативного вложения средств с учетом экономического риска является для
проекта неправомерным.

В рамках принятой методики расчета проведен анализ чувствительности проекта
по следующим показателям:

цена реализации услуг санатория;
уровень операционных издержек;
уровень цен на продукты питания;
зарплата персонала.

Расчет изменения объема чистого приведенного дохода по проекту представлен в
Таблице 18. Графически материал представлен на рис.12.

Таблица 18 Анализ чувствительности, тыс. руб.

Фактор вариации NPV -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Цена реализации -15
931

-7
517 863 9 248 17

621
25
996

34
379

42
759

51
153

Уровень операционных
издержек

19
061

18
698

18
334

17
984

17
621

17
258

16
894

16
531

16
180

Уровень цен 21
177

20
295

19
399

18
504

17
621

16
725

15
842

14
946

14
062

Зарплата персонала 30
407

27
204

24
001

20
812

17
621

14
427

11
232 8 034 4 835

Image not found or type unknown

Рисунок 16- Анализ чувствительности проекта, тыс. руб.

При анализе чувствительности по критерию чистого приведенного дохода с
изменением указанных параметров от -20% до +20% показатель сохранил
положительное значение во всех случаях кроме параметра «цена реализации».
Положительное значение NPV приближается к нулю при снижении цен на 12%.
Данный аспект характеризуется как существенный фактор риска. Однако с учетом
указанных в соответствующем разделе (п.3.5 «Ценообразование») принципов
ценообразования, можно считать, что в расчет приняты минимальные
конкурентоспособные цены и необходимости их фактического снижения не